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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na výběr a hodnocení dodavatelů výrobního podniku. V úvodu

teoretické části práce se pojednává o výrobním podniku, jeho procesech a cílech. Další část

je věnována nákupu, kde je popsán jeho význam, funkce a fáze. Hlavním bodem práce jsou

dodavatelé, kapitola se zabývá výběrem a hodnocením dodavatelů. Praktická část bakalářské

práce je založena na analýze procesu výběru a hodnocení dodavatelů a ve výrobním podniku

Metso Outotec s. r. o.

Klíčová slova: výroba, výrobní podnik, nákup, dodavatelé, výběr dodavatele, hodnocení

dodavatele, kritéria hodnocení

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the selection and evaluation of suppliers of a

manufacturing company. The theoretical part of the thesis starts with a discussion of the

manufacturing company, its processes and objectives. The next section is devoted to

purchasing, where its importance, functions and phases are described. The main focus of the

thesis is on suppliers, the chapter deals with supplier selection and evaluation. The practical

part of the bachelor thesis is based on the analysis of the supplier selection and evaluation

process in the manufacturing company Metso Outotec Ltd.
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ÚVOD

V dnešní dynamické době, má každá firma možnost vybírat dodavatele ze široké nabídky.

Aby vybrala právě toho správného, nejvhodnějšího, je důležité zavést systém výběru a

hodnocení dodavatelů.

Výběr a hodnocení dodavatelů je důležitý pro všechny společnosti na trhu. Dobré vztahy

s dodavateli podporují zvýšení efektivity podniku, snížení plýtvání a překonání rizik

spojených s dodavatelskými řetězci. Značnou výhodou je i zvýšení konkurenceschopnosti

podniku a snížení nákladů na výrobu. Aby spolupráce fungovala, je třeba dodavateli věnovat

náležitou péči právě prostřednictvím průběžného sledování a hodnocení. Velice důležitou

roli při výběru a hodnocení dodavatelů hraje výběr správných kritérií.

Tato práce se zabývá analýzou výběru a hodnocení dodavatelů ve výrobním podniku.

V teoretické části práce se věnuji pojmům spojených s tématem práce, tedy výrobnímu

podniku, nákupu a hlavnímu bodu své práce – dodavatelům.

Praktická část práce je založena na analýze výběru a hodnocení dodavatelů výrobního

podniku Metso Outotec s. r. o. Jedná se výrobní podnik ve slévárenském průmyslu,

vyrábějící odlitky do drtících zařízení. V této části podnik představím, zanalyzuji jeho

postupy a navrhnu možné změny k lepšímu.
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CÍL A METODIKA ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce je zanalyzovat současný proces hodnocení dodavatelů ve firmě

Metso Outotec s. r. o. a navrhnout možnosti zlepšení.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se budu

věnovat činnostem podniku spojených s dodavateli. Jako první vysvětlím pojem výrobní

podnik a vše co se ho týká, tedy výrobu a výrobní proces. Dále se budu věnovat oblasti

nákupu, kde pojednávám o jeho významu, rozdělení a důležitosti pro podnik. A v neposlední

řadě se věnuji právě dodavatelům, na kterých stojí má práce. V této kapitole vysvětlím, jak

důležité je pro podnik vybrat toho nejlepšího dodavatele, jaké máme možnosti výběru a

hodnocení, a pomocí jakých kritérií jej vybereme.

V praktické části se věnuji analýze výběrového a hodnotícího procesu ve společnosti Metso

Outotec s. r. o. V první části představuji společnost, její zaměření a historii. Poté se věnuji

analýze řízení nákupu ve firmě, dodavatelům a jejich hodnocení.

Metody využité při zpracování bakalářské práce:

− Literární rešerše: první část práce je tvořena vhodně zvolenou literaturou, která se

zabývá zkoumaným tématem. V práci vycházím z literatury týkající se výrobního

podniku, nákupu a dodavatelských řetězců.

− Analýza současného stavu: využití dat získaných pozorováním, místním šetřením a

dotazováním interních pracovníků firmy. Získaná data budou využita v praktické

části práce.

− Popis: bude ho využito při popisu zkoumané společnosti, jenž je předmětem práce.

− Indukce: ze získaných informací a poznatků bude vyhodnocen závěr.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBNÍ PODNIK

Pod pojmem podnik rozumíme jakýkoli subjekt, který vykonává činnosti spojené s nabídkou

zboží či služeb zákazníkům. Cíl podniku si určuje každý podnik sám, všeobecně můžeme

říct, že základním cílem je přežít a uchovat se jako podnik. Dalšími cíli mohou být dosažení

zisku (nemusí být, existují i neziskové podniky), velikost podniku, obsazenost na trhu,

konkurenční cíle a jiné (Dvořáček, Slunčík a Slunčík, 2012).

Každý podnik je obklopen okolím, které působí jak na samotný podnik, tak i podnik na něj.

Okolí je pro podnik důležitým faktorem, který musí brát podnik v potaz. Může mít totiž pro

podnik jak pozitivní, tak i negativní dopady (Martinovičová, Konečný a Vavřina, 2019).

Výrobní podnik můžeme chápat jako uzavřený systém, ve kterém dochází k transformaci

vstupů, práce, energie a informací z okolí podniku, do formy výstupů do okolí podniku

(Hradecký, Lanča a Šiška, 2008).

Okolí podniku dělíme na:

• Vnitřní

Je definováno silami působícími uvnitř podniku, které mají dopady a řízení podniku.

Vnitřní okolí podniku můžeme dělit na:

o vstupy – práce, suroviny, zkušenosti, kapitál, data a informace,

o transformační proces – podnikatelské operace,

o výstupy – produkty, zisk, výdělky, informace a odpad (Dvořáček, Slunčík a

Slunčík, 2012).

• Vnější

Vnější okolí podniku rozlišujeme na makrookolí a mikrookolí.

o Mikrookolí – prvky mikrookolí působí na podnik v bezprostřední blízkosti,

podnik a prvky mikrookolí se navzájem ovlivňují. Jejich význam je pro

podnik zásadní, protože ovlivňují prakticky celý podnik a jeho činnosti. Do

mikrookolí podniku řadíme dodavatele, odběratele a konkurenci, věřitele,

zaměstnance a jiné.

o Makrookolí – na rozdíl od prvků mikrookolí, působí na podnik jednosměrně

tzn., že možnost ovlivnění ze strany podniku není možná, musí se přizpůsobit.
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Lze sem zařadit vlivy právní, politické, ekonomické, sociální, ekologické,

etické a jiné (Muláčová, Muláč a Vavřina, 2013).

1.1 Výroba

Podle Čujana a Málka (2008) si pod pojmem výroba můžeme představit jakoukoli činnost

podniku, která je spojena s tvorbou hodnoty. Můžeme tím tedy rozumět jakékoli zpracování

vstupních materiálů a surovin, jejíž výsledkem bude produkt s přidanou hodnotou, tedy buď

produkt finální či sloužící pro další výrobu a opracování.

Základní činitelé výroby:

• pracovní síla,

• pracovní prostředky,

• pracovní předměty.

Keřkovský (2009), definuje ve své knize výrobu z ekonomického hlediska, tedy tak, že při

výrobním procesu dochází k transformaci výrobních faktorů a statky ekonomické, které se

posléze spotřebovávají.

Výrobní činnost klíčově ovlivňuje podnik, a to jak ze strany jeho efektivnosti, tak

konkurenceschopnosti. Konkurenceschopnost podniku je dána faktory, které jsou řešeny

během řízení výroby. Jedná se například o:

• snižování nákladů, ať už výrobních či vedlejších,

• zvyšování výrobních dávek,

• míru inovací a šířku nabídky produktů (Čujan a Málek, 2008).

1.1.1 Výrobní proces

Výrobní proces je v poslední době vyjadřován na základě vztahu výrobního podniku

k zákazníkům. Pokud je výrobek specifikován zákazníkem, jedná se o zakázkovou výrobu.

Pokud se jedná o podnik, který vyrábí pro větší trh a výrobek není určen pro konkrétního

zákazníka, pak se jedná o výrobu na sklad. (Jurová a kolektiv, 2016)

Dle Keřkovského (2009) můžeme členit výrobu podle:

a) Míry plynulosti procesu

• Plynulá výroba – představuje výrobu nepřetržitou, kterou nelze přerušit.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 14

• Přerušovaná výroba – výroba, kterou lze přerušit, ať už z důvodu

plánovaných prostojů, oprav, či celozávodní dovolené.

b) Množství a počtu druhů ve výrobě


[…]


1.9 Likvidace odpadu

Provádí dodavatel likvidaci odpadu a opatření ke zlepšení, aby snížil množství

odpadu?

2. Řízení dodavatelského řetězce

2.1 Schvalování nových dodavatelů

Má dodavatel zavedený proces schvalování dodavatelů a jsou v něm zahrnuty otázky

udržitelnosti?

2.2 Řízení dodavatelů

Má dodavatel proces hodnocení stávajících dodavatelů a jsou v něm zahrnuty otázky

udržitelnosti?

3. Lidská práva

3.1 Pracovní hodiny

Má dodavatel systém sledování pracovní doby a přesčasů?

3.2 Etika práce

Existují záznamy o dětské nebo nucené práci?

4. Dodržování předpisů

4.1 Korupce

Má dodavatel protikorupční postupy?

5. Energetická účinnost a snižování emisí CO2

5.1 Spotřeba energie – skutečná spotřeba elektrické energie

Slévárna – spotřeba energie

5.2 Úspora energie

Má dodavatel stanoveny ukazatele a cíle pro úsporu energie?

5.3 Opatření na úsporu energie

Provádí dodavatel opatření na úsporu energie?

5.4 Energetická účinnost a snížení emisí CO2

Má dodavatel stanoven cíl snížení emisí CO2?
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ohodnocením. Pokud nelze zvolit dodavatele s nejlepším ohodnocením a je nutné

zvolit dodavatele z kategorie C, je nutné přijmout určitá preventivní opatření.
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7 NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ

Obsahem mé práce bylo zanalyzovat proces výběru a hodnocení dodavatelů ve firmě Metso

Outotec s. r. o. Hodnocení dodavatelů ve společnosti je založeno na interní směrnici, která

je poměrně zastaralá, avšak obsažené postupy pro hodnocení jsou pro podnik dostačující.

Prvním návrhem na zlepšení je aktualizace právě zmíněné směrnice. Vzhledem k tomu, že

byla směrnice vytvořena v roce 2018, bylo vhodné provést revizi. Přínosem tohoto návrhu

pro firmu bude pravidelná kontrola a možnost úprav při změnách ve společnosti.

Současný systém hodnocení je vyhovující, avšak prostor pro zlepšení tu je. Společnost

využívá bodového hodnocení dodavatelů. Zde bych navrhla využití váhového hodnocení

pomocí pořadí, kdy se k vybraným kritériím přiřadí procentuální váha, nebo využití Scoring

modelu. Docílíme tím toho, že si společnost může definovat, které kritérium je pro ni to

nejdůležitější, pro slévárnu je to například kvalita dodávaných materiálů pro další výrobu.

Dalším benefitem je lepší přehlednost a přímé srovnání s ostatními dodavateli.

Dalším návrhem pro zlepšení je rozšíření kritérií pro hodnocení. Vzhledem k tomu, že firma

si stojí za udržitelností a snížením uhlíkové stopy, a to i v dodavatelském řetězci, navrhla

bych do kritérií zahrnout i otázky týkající se právě životního prostředí. Tyto otázky jsou sice

zahrnuty v hodnocení formou sebehodnocení a auditem, ale jelikož probíhá jen jednou ročně,

a navíc náhodně, zdá se mi to jako nedostačující. Dále bych navrhla rozšíření o otázky

týkající se pružnosti dodavatele, kapacitních možností nebo úrovně a systému komunikace.

Změnou kritérií v systému hodnocení dodavatelů společnost docílí získání většího spektra

vstupních dat.

Jako další možné zlepšení bych navrhla častější hodnocení dodavatelů. V současné době

probíhá jednou ročně v lednu. Výsledkem by mohlo být pružnější řešení problematických

situací a přehlednost dodavatelského systému.

Pátým návrhem na zlepšení je užití procesu sebehodnocení na všechny dodavatele. Dosud

toto hodnocení probíhalo pouze u náhodně vybraných deseti až patnácti dodavatelů. Otázky

obsažené v dotazníku jsou důležitým zdrojem informací o dodavatelích, které je záhodno

mít každý rok aktualizované.
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ZÁVĚR

Partnerství a kvalitní vztahy jsou jedním z důležitých aspektů pro fungující podnik.

Vytvořením vztahu mezi dodavatelem a odběratele má pro společnost spoustu výhod,

například vzájemné zlepšování efektivnosti a procesů uvnitř podniku, které vytvářejí

hodnotu podniku. Zkvalitňování dodavatelsko-odběratelských vztahu by mělo být součástí

strategického programu společnosti.

V bakalářské práci jsem se zabývala výběrem a hodnocením dodavatelů vybraného

výrobního podniku. V teoretické části jsem čtenáře obeznámila s pojmy, které souvisí se

zadaným tématem. První část teoretické práce vysvětluje podstatu výrobního podniku,

výrobního procesu, řízení výroby a její cíle. Další kapitola byla věnována nákupu, jeho

postavení, významu a fázím. Hlavním bodem mé práce jsou dodavatelé, jim jsem věnovala

třetí kapitolu v teoretické části. Vysvětlila jsem jejich podstatu a důležitost v podniku. Dále

jsem se zabývala výběrem a hodnocením dodavatelů, kde jsem znázornila různé metody

k výběru a hodnocení dodavatelů.

Praktická část mé práce se věnovala výrobnímu podniku Metso Outotec s. r. o. Obsahem mé

praktické práce bylo zanalyzovat systém výběru a hodnocení dodavatelů v podniku.

V bakalářské práci jsem použila všechny své poznatky z teoretické části práce. Dále jsem

využila poznatků a získaných informací, které jsem nabyla během odborné praxe ve

společnosti. Cílem analýzy bylo zmapovat případné nedostatky, a navrhnout jejich řešení.

Návrhy na zlepšení jsou uvedeny v poslední kapitole praktické části práce. Věřím, že

společnosti budou návrhy přínosem.
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