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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 A

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,32)

Bakalářská práce má dobře rozpracovanou metodiku vedoucí k naplnění vytýčeného cíle.

Teoretická část práce je zaměřena na klíčové oblasti vztahující se k tématu bakalářské práce a

je zpracována z dostatečného počtu literárních zdrojů. Kvalitu mírně snižují formální

nedostatky – odstavce, členění kapitol-pokud je vytvořena kapitola 1.1 logicky by měla

následovat kapitola 1.2 atd. V praktické části až možná zbytečně je představena společnost na

5 stran na úkor vlastní analýzy. V té je popis současného stavu hodnocení dodavatelů v podniku

na základě interních materiálů. Postrádám vlastní přínos studentky. Navrhovaná doporučení

jsou relevantní vzhledem k cíli a zadání bakalářské práce.

Otázky k obhajobě:

1. V čem by konkrétně spočívala Vámi navrhovaná aktualizace směrnice?

2. V závěru píšete, že partnerství a kvalitní vztahy jsou důležitým aspektem fungování

podniků. Jaká doporučení byste měla pro zlepšení dodavatelsko-odběratelských vztahů

ze strany Vámi zvoleného podniku?

V Uherském Hradišti dne 15.08.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…

Verze formuláře: 2021-04-20-BS 2/2